Item, plus ordonne et accorde que cette presente sueffience se puisse desmander pour XV jours aussi bien de la une part comme de l'autre, et pendant les dits XV jours mal ne dommage ne se fera au dit pays ne à les gens ne biens d'iceux pour nulle maniere, lequel desuivan est ordonné que soit fait par lettre au cappitaine et gens de St Machaire pour la part des François, et au capitaine et gens de Cadilhac par la part des Anglois, et ailleurs, non.

Item si aucuns gens qui se sont armés et ont poursseu guerre avant ces heures demourans et habitans et abens heritages

Page 3

ez diz païs se veulent joir de ceste present sueffience, est ordonné et accordé que eux s'en puissent joir et aider de la une partie et de l'autre, en prenant billette de nous et dudit lieutenant du roy de France ou du sire de Lebret en payant de chescune part IIII esterlings pour chescune billette et plus non, et que nul autre des dites villes, fourteresses a pays assuré ne soit tenu en prendre d'un coté ni de l'autre duran cette sueffience sinon [-----]⁹⁷¹.

Item, que nul des gens susdits ne soient tenus de entrer dedans les villes et forteresses l'un des autres ne marchander entre eux sans sauf conduit et licence des cappitaines ou gendarmes des lieux susdits.

Et de toutes les choses susdites sont ordonnes conservateurs pour la part des Anglois, le maire de Bourdeaux, messire le captal de Buch, les sgrs de Mussedan, de Montferran, de Curton, de Duras, de Roasan, d'Arroquataillade, le captal de Puithagut et le capitaine de Puyguillone, et pour la part des François, les capitaines de St Macaire, de Reule, de Marmande, de Monsegur, de [Sauv---]⁹⁷², monsieur Raymond de Lebret, monsr Bernotin de la [F---ne]⁹⁷³, mr Gaillard de la Mote, monsieur Meneduc, le sire d'Aymet Jean Feiran et Pieires de Birac.

Et à greigneur fermeté des choses sudites, nous avant dit Jehan, sire de Neuville, avons mis et pousé le scel royal de notre office à ces presentes et les promettons à tenir et faire tenir bien et loyalement et à bonne foy, pour la maniere et condition qui est promis et acourdé et que dessus est déclaré, et de esmender et faire esmender tous les dommages qui durant le dit terme y seroient donnés par gens de nostre part et de punir les trepassans, et de faire obliger tous les capitaines et gens de villes qui sont dedans les metes susditz. Donné à Bourdeaux le XXI jour de novembre, l'an de grace mil CCC soixante dix et neuf.

⁹⁷⁴*Reconnaissance en patois gascon, diocèse de Basats*, actum fuit hoc X^a die intrante februario anno Domini 1249, regante Henrico rege, R. episcopo vasatens., P. de Gaus communis scriptor vasatens. scripsit hoc de utriusque partis consensu.

Plaintes des barons d'Aquitaine, sur ce que le roi d'Angleterre ne leur gardoit pas leurs coutumes & réponse du sénéchal aux barons d'Aquitaine (1337).

Référence non connue aux AD 64.

⁹⁷⁵Noverint, etc. personal. constituti nobiles viri domini Guitardus vicecomes Tartasii, Berardus dominus de Rivoncioal de Variis, Johannes de Greyllino captalus de Bog... [-----]⁹⁷⁶ de Podensaco,

⁹⁷⁰ non déchiffré.

⁹⁷¹ *ibid.*

⁹⁷² *ibid.*

⁹⁷³ *ibid.*

⁹⁷⁴ en marge gauche : Liasse 32 n° 13 / comput.

⁹⁷⁵ en marge gauche : à la meme liasse / pour le depot des chartes du Roy.

⁹⁷⁶ non déchiffré.

Arnaldus de Canda dominus de la Breda, Arnaldus Garsic de Coarsio miles, Arnaldus de Curtonio dominus de Roquerii, Gaufridus Rudelli

Page 4

dominus de Ornone, Arnaldus ... barones et nobiles de obedientia ... domini regis Angliae et Aquitaniae ducis pro se et aliis baronibus et nobilibus absentibus ut dixerunt requisierunt nobilem et potentem virum dominum Oliverium de Ingam senescallum pro dicto domino rege et duce, et eorum requisitionem scriptum in quadam sedula papirea in ejus presentia per me notar. infrascript. legi mandaverunt et fecerunt in modum qui sequitur et in formam⁹⁷⁷ :

A vos mossenhor lo senescault ... nobles que cum vos nos aviaz jurat que fors et costumaz nos garderat en la maneyra que vostres ancestres nos an tengut ayssi com vostres ancestres an tengut aus nostres et aquo pregam que vulhat tener. Item so et assaber vint ... VI soud per estuder XV deners per arquey, XII deners per dardassay de bons bordales, so es assaber estarlin de Cindras per V deners. Item plus cum ancianament lettras de cort et de gatges ni autres lettras de cort corsables no ... et avas nolas pusquam aver sens gran arreseinson, requerem et pregam que nos siam da tornadas a estat degus cum de primey. Item plus cum vos aia dat a entendre que vos avia feyt cridar que nul hom de paratge qui tinga feu ... nul hom sino del rey en torrament, del feu et de quant que poyr menti far al rey et cum ataus crit nul temps no sia estat cridar, et sia in prejudici de nos, requerem que lo dyt crit fassat tornar a essat de gut, et que fassat cridar ... de Franssa et d'Anglaterra los barons ni los gentils no poden servir lo rey si no ab los gentils nadius de la terra. Item plus senhor cum vos aviat dyt a d'aucuns baros que daquet cresau que nostre senhor lo rey a tramos en esta terra por ... dat en gardar nostres locs et los de nostre senhor lo rey, per que vos plassa que valhat garnir et avitaillar et efforsar los locs de nostre senhor lo rey ni a nos et sobre aquestas causas senher vulhat mettre remedi et ordonnar en tau maniera que ... de nostre senhor lo rey et de nos et vos ne pusquat estar gardar de blayme.

Qua quidem requisitione sic facta etc. *Les barons ayant demandé acte public de leur [dem---]⁹⁷⁸, ce qui leur fut accordé par le seneschal, sous la date du jedy jour avant la fete de St François, savoir le ... du mois d'octobre 1337, Burdigale, in capella beati Petri martyris, in domo Fratrum Predicatorum. Le seneschal repons à ces demandes, article par article.*

Au premier respond :

Monssenh lo senescault que forsel costumaz ... a aparelhat⁹⁷⁹ de gardar et tener et yssamen sequer lor que al segramen en que lo son tengut, que los dyts fors et costumaz au senhor

Page 5

vulhan gardar et tenir et sufrir et gardar en tant quant a detz so perten. Au segont, respon que lou fourmen des usat... et costume contengut en aquel quar [----]⁹⁸⁰ in format de contrari et si negun nia agut, so et per gracia especial et per lettra del rey nostre senhor et si endementre poder luy d'aquo enformar mon senher oc mandera o certifiera le senhor et sera feyt so que [---]⁹⁸¹ etz mandera et endementre mosenher mandera que sin feyt leur acomtes en la una maniera e en l'autra, per amore per honor de cor. Al ters, respon etc. *le seneschal l'ayant signifié ces reponses avec promesse de corriger s'il est necessaire, les sgrs demenderent de deliberer et demendent acte de cette reponse. Fait, in camera dicti senescalli in domo Fratrum Predicatorum burdigal., die veneris ante festum Sancti Francisi, les barons y firent reponse :*

A la premeyra resposca responen que aychi cum nos avem arrequerut que vos nos gardetz fors et costumaz et segramen nos am prest et aparelhat de gardar a vos et de deffendre et de avider que hom los tenga. A la segunda resposca, responem que nos vos supplicam ebs arrequeren que vos vos veulhatz enformar ab mossen Helias Audoyn, mossen P. Auguer, mossen Arnaud Aymon, [cavoirs]⁹⁸², mestre Austen Jordan ... et autres ancias de la terra et de Baiona et lor far jurar en nostra presencia e plus que per segramen vos sian monstrats les rolles deu temps de mestre Johan Guitard etc., los

⁹⁷⁷ *en marge gauche* : en cinq articles / plaintes des barons d'Aquitaine de ce que le roy d'Angleterre ne leur gardoit pas leurs coutumes.

⁹⁷⁸ *non déchiffré.*

⁹⁷⁹ *en marge gauche* : id est « est prêt ».

⁹⁸⁰ *non déchiffré.*

⁹⁸¹ *ibid.*

⁹⁸² *???. Ce que nous lisons, sans comprendre.*

autres rolles [----]⁹⁸³ etc., le lundy suivant 6 octobre 1337. Ils font signifier cette reponse au conseil du seneschal (consiliarii)⁹⁸⁴. Les memes barons comparurent devant le seneschal pour luy demander une reponse sur leur replique, ce qu'il fit par escrit, et les barons repliquerent encore en cette sorte :

A la premeyra respoca, responen que aychi, cum nos aven arrequerut que vos nos gardetz fors et costumats et segrament nos ein prest et aparelhat de gardara vos et de deffendre et de avidar que hom los tenga plutz anos. A la seconda respoca, responem que nos vos supplica ebs arroquerem etc., et l'acte finit à cette replique, sans dire comment l'affaire fut terminée. L'acte est en forme avec paraphe.

Procuration de Guillaume Belcier à François Belcier (1503).

Référence non connue aux AD 64.

⁹⁸⁵*Maitre Guillaume Belcier*, in legibus baccalarius collegiatus in venerabili collegio Sancti Frontonis almae universitatis Tholosae, *donne procuration à François Belcerii*, in legibus licenciatum advocatumque in nobili curia parlamenti Burdigalae, et à Pierre Arnaldi, *pour resigner entre les mains du patron*, locum sui dicti colllegii Sancti Frontonis, almae universitatis villae Tholosae, en faveur de Marcial Belcier, in villa petragoric., 25 fevrier 1503.

Référence non connue aux AD 64.

Catalogue de ceux de la maison d'Albret qui ont été ensevelis sous l'habit de saint François, omnes isti subscripti sunt sepulti cum habitu Fratrum Minorum ... Obiit domina Matha de Lebreto anno Domini 1290. Il ya 36 personnes de cette maison dans ce catalogue qui est d'une ecriture du XVe siècle.

Référence non connue aux AD 64.

⁹⁸⁶*Acte en patois gascon, ainsi datté* : actum VII^a die introitus octobris anno Domini 1342, regnante domino Philippo Dei gratia Francorum rege, Raymundo sanctae Mariae novae diacono cardinali priore de Regula.

Page 6

Hommage rendu à Henri II de Navarre par Nicolas d'Anjou, comte de Saint-Fargeau, pour la baronnie de Mareuil

In dossier [E 767](#) & [E 767](#) aux AD 64.

Lettre écrite à Mareuil, par messire noble et puissantseigneur Nicolas d'Anjou, comte de Roussillon, baron de Mezieres, de Mareuil et de Villebois, sgr de St Fargeau et du pays de Puyssays, de Charny, de St Morice, [---]⁹⁸⁷ Leuron, Perense, Chenescée ... de Bourzac, Vibrac et [---geac]⁹⁸⁸ Charante à Mr de La Mabillere, pour demander un delay de 6 mois pour rendre ses foi et hommages au roy de Navarre, à cause de sa baronnie de Mareuil et chatelenie de Bourzac, au comte de Perigord, à cause de sa vicomté de Limoges, 15 octobre 1....

Hommage rendu à Henri II de Navarre par Nicolas d'Anjou, comte de Saint-Fargeau, pour la baronnie de Mareuil

In dossier [E 767](#) & [E 767](#) aux AD 64.

⁹⁸³ *ibid.*

⁹⁸⁴ *en marge gauche* : conseil d'un seneschal / « responsionibus datis ultimo per eosdem et traditis dominis consiliariis ipsius domini senescalli, qui praefatus dominus senescallus eisdem respondit... ».